
 

 

UBND HUYỆN TÂN HỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG 
----------------------------------------- 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Số:           /KH-THGG Tân Hồng, ngày          tháng  8 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Huy động học sinh đến trường năm học 2023 - 2024 
---------------------------------------------------------- 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 1234/HD-PGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2023 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hồng về thực hiện Kế hoạch thời gian năm học 

2023-2034, đối với các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS, 

THCS; 

Thực hiện Kế hoạch số 1239/KH-PGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2023 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hồng về việc huy động học sinh đến trường 

năm học 2023-2024. 

Để thực hiện huy động tối đa học sinh đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch đề 

ra, trường Tiểu học Giồng Găng xây dưṇg kế hoac̣h huy động học sinh đến 

trường năm học 2023 - 2024 cu ̣thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu 

Đẩy mạnh hơn nữa công tác huy động học sinh đến trường để tăng tỷ lệ 

dân số trong độ tuổi đi học; tích cực phòng chống học sinh bỏ học giữa chừng, 

nhằm thực hiện bền vững phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và tăng hiệu 

quả đào tạo. 

Nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là ở các khối lớp 1, để phát triển 

giáo dục và đào tạo theo hướng bền vững, góp phần nâng cao trình độ dân trí, 

chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập. 

2.Thực trạng học sinh năm học 2023 - 2024 

2.1. Số học sinh cuối năm học 2022-2023: 710/361 nữ 

- Lớp 1: 154/65 nữ 

- Lớp 2: 108/56 nữ 

- Lớp 3: 131/66 nữ 

- Lớp 4: 142/76 nữ 

- Lớp 5: 175/98 nữ 

2.2. Chỉ tiêu huy động năm học 2023-2024: 

+ Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp: 100 %. 

+Trong đó trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 70/70 đạt 100% . 
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+Số học sinh phải huy động đầu năm học 2023-2024: 

- Lớp 1: 70/ 37 nữ, lưu ban 08/04 nữ. 

- Lớp 2: 143/61 nữ, lưu ban 02/01 nữ. 

- Lớp 3: 106/53 nữ, lưu ban 01/0 nữ. 

- Lớp 4: 128/65 nữ 

- Lớp 5: 142/76 nữ 

+ Toàn trường: 600/297 nữ. 

2.3. Đối tượng huy động 

+ Học sinh 6 tuổi (năm sinh 2017) vào lớp 1 năm học 2023 – 2024 

+ Học sinh cuối năm học 2023-2024 (tháng 5/2023) 

+ Số học sinh bỏ học các năm  trước. 

+ Học sinh bỏ học rời khỏi địa phương nay đã trở về. 

+ Số học sinh chuyển đến trong hè và đầu năm học 2023 – 2024 

2.4. Thời gian tựu trường 

- Học sinh lớp 1 tựu trường ngày 21 tháng 8 năm 2023 

- Học sinh các lớp còn lại tựu trường ngày 28 tháng 8 năm 2023. 

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ 

- Thực hiện “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” bằng nhiều việc làm 

thiết thực, không phô trương hình thức, nắm chắc số trẻ trong độ tuổi đi học để 

có kế hoạch huy động từ thời gian tựu trường. 

- Chủ động xây dựng giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức dạy 

học hiệu quả, tập trung bồi dưỡng học sinh còn hạn chế, chống học sinh lưu ban, 

bỏ học. 

- Khẩn trương tiến hành thực hiện lập kế hoạch xây dựng giải pháp huy 

động tối đa học sinh đến trường năm học 2023-2024. 

- Phối hợp với các đoàn thể trong và ngoài nhà trường, địa phương tăng 

cường huy động học sinh đến trường; đồng thời thực hiện “ba đủ" cho học sinh. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch liên tịch phối hợp với BCH công đoàn 

trường phát động phong trào một công đoàn viên kèm từ 1-3 học sinh khó khăn 

(về hoàn cảnh gia đình và hạn chế trong học tập), căn cứ kết quả tiến bộ của học 

sinh cuối năm để xét thi đua đối với công đoàn viên. 

2. Giải pháp 

- Công tác thông tin tuyên truyền: lấy tháng 8/2023 là tháng thực hiện 

hành động với khẩu hiệu "Huy động tối đa học sinh đến trường", tác động trở 
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thành hành động lan tỏa trong toàn xã hội, để các ngành, đoàn thể và nhân dân 

hưởng ứng.  

- Tham mưu tốt với cấp ủy, ủy ban và phối hợp tốt với các ban ngành 

đoàn thể xã thực hiện tốt các biện pháp huy động học sinh đến trường, hạn chế 

tối đa tình trạng học sinh bỏ học.  

- Tham mưu cấp ủy, ủy ban thành lập Ban vận động để đến thực hiện tốt 

công tác huy động đầu năm học đặc biệt  là đến từng hộ gia đình có học sinh bỏ 

học, học sinh có nguy cơ bỏ học, học sinh còn hạn chế trong học tập phân tích 

nguyên nhân và có giải pháp cụ thể đối với các đối tượng này. 

- Rà soát các đối tượng học sinh, kể các học sinh nghỉ học các năm qua và 

trong hè; Số học sinh chuyển trường (chuyển đi, chuyển đến) trong hè và đầu 

năm học 2023-2024. 

- Giải quyết dứt điểm tình trạng “ngồi nhầm lớp”, từng bước thu hẹp tỷ lệ 

học sinh còn hạn chế trong học tập.  

- Thực hiện tốt nguyên lý “học đi đôi với hành”; khai thác, sử dụng có 

hiệu quả các trang thiết bị dạy học đã được trang bị, phát huy tự làm đồ dùng dạy 

học, để làm cho tiết học sinh động và hấp dẫn người học. 

Tham mưu UBND xã: thành lập Ban Chỉ đạo huy động học sinh đến 

trường năm học 2023 - 2024; duy trì tốt số lượng học sinh đã được huy động, 

hạn chế việc bỏ học nhất là trong thời gian đầu năm học.  

Tăng cường tuyên truyền, vận động công tác huy động học sinh; chú trọng 

nâng cao chất lượng giáo dục và bồi dưỡng nâng cao chất lượng giáo viên; huy 

động nguồn lực đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất tạo môi trường học tập an toàn, 

thân thiện.  

Tham mưu với chính quyền địa phương, phối hợp với các tổ chức đoàn 

thể và gia đình học sinh trong công tác duy trì sĩ số học sinh; giúp đỡ, hỗ trợ các 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn, không để học sinh nghỉ học vì không có kinh 

phí, sách vở,…vận động học sinh đến trường, nhất là sau kỳ nghỉ lễ, tết; phân 

công giáo viên phụ trách địa bàn để vận động học sinh.  

Hiệu trưởng thường xuyên quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện kế 

hoạch đến cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho học sinh đi học đầy đủ; quán triệt 

cho cán bộ, giáo viên về mục đích, ý nghĩa của việc huy động học sinh đến 

trường và việc hạn chế tình trạng học sinh bỏ học. Chỉ đạo xây dựng chương 

trình dạy học phù hợp theo hướng phát triển năng lực học sinh; có nhiều giải 

pháp hiệu quả trong việc phụ đạo học sinh chưa hoàn thành và học sinh còn gặp 

khó khăn trong học tập, chú trọng học sinh đầu cấp; đổi mới phương pháp dạy 

học và kiểm tra, đánh giá phù hợp với từng đối tượng, đặc điểm tâm sinh lý của 

học sinh. 

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 
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Giáo viên tổng hợp số liệu huy động học sinh đến lớp năm học 2023 -

2024  báo về cô Lê Thị Thanh Thương. 

- Số liệu lần 1: Tính ngày  05/9/2023 

Thời hạn báo cáo chậm nhất 06/9/2023 

- Số liệu lần 2: Tính đến 15/9/2023 

Thời hạn báo cáo chậm nhất 13/9/2023 

- Số liệu lần 3: Tính đến 25/9/2023 

Thời hạn báo cáo chậm nhất 23/9/2023 

- Các lần tiếp theo báo cáo chậm nhất trước ngày 10 hàng tháng. 

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng 

Hiệu trưởng thành lập Ban chỉ đạo huy động học sinh đến trường năm học 

2023 - 2024, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên ban chỉ đạo để có giải 

pháp tích cực huy động học sinh đến trường. Đặc biệt tạo cảnh quan sư phạm; 

thự hiện tốt các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động thể dục thể thao để tạo 

môi trường thân thiện, thu hút học sinh. 

Tổ chức sơ kết công tác huy động học sinh tháng 9 và tập trung chỉ đạo 

huy động tiếp đến ngày 01/10/2023. 

Tăng cường tuyên truyền, vâṇ đôṇg toàn xa ̃hôị hỗ viêc̣ vâṇ đôṇg hoc̣ sinh 

đi hoc̣, chống bỏ hoc̣ - thưc̣ hiêṇ “ba đủ” (đủ ăn, đủ quần áo, đủ sách vở) trong 

năm hoc̣ mới. Vâṇ đôṇg nhà tài trơ,̣ người hảo tâm quan tâm giúp đỡ hoc̣ sinh có 

hoàn cảnh khó khăn có nguy cơ bỏ hoc̣, khích lê ̣bồi dưỡng hoc̣ sinh năng khiếu 

và giúp đỡ giáo viên có hoàn cảnh khó khăn. 

2. Phó hiệu trưởng 

Tham mưu với Hiệu trưởng phân công và theo dõi các thành viên thực 

hiện tích cực huy động học sinh đến trường. 

Chỉ đạo giáo viên tích cực hưởng ứng cuộc vận động “2 không” và cuộc 

vận động đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng chất lượng giáo dục. 

Phối hợp với các ngành đoàn thể trong nhà trường, Ban đại diện cha mẹ 

học sinh huy động tối đa học sinh ra lớp đầu năm học 2023 – 2024, trong đó tập 

trung huy động học sinh lớp 1, học sinh đã nghỉ bỏ học. 

3. Giáo viên 

Quan tâm đối tượng học còn hạn chế trong học tập, hoàn cảnh gia đình 

khó khăn, trẻ khuyết tật tránh tình trạng để học sinh “ngồi bên lề lớp học”, làm 

tăng nguy cơ bỏ học. Từng giáo viên có biện pháp tổ chức huy động học sinh 

phù hợp, chú ý hiệu quả. 
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Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, sớm phát hiện học sinh có nguy cơ 

không đến trường, học sinh có hoàn cảnh khó khăn xác định nguyên nhân để 

theo dõi, giúp đỡ kịp thời bằng nhiều biện pháp từ phía Ban đại diện Cha mẹ học 

sinh, thầy cô giáo và bạn bè trong lớp. 

Giáo viên phải nắm chắc số học sinh chưa đến trường như: họ tên, năm 

sinh, địa chỉ, lớp đang học, gia cảnh của những học sinh chưa đến trường; kịp 

thời báo cáo với Lãnh đạo nhà trường có biện pháp huy động trở lại trường. 

Thực hiện cuộc vận động học sinh đến trường, động viên, khuyến khích 

học sinh vượt khó học tốt. 

Trên đây là kế hoạch huy động học sinh đến trường năm học 2023 - 2024 

của Trường Tiểu học Giồng Găng.  

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 372/KH-THGG ngày 22 tháng 8 năm 

2023 của Trường Tiểu học Giồng Găng./. 
 

Nơi nhận:                                                                                        
- Phòng GDĐT huyện ( để b/c);                                    
- Viên chức (để thực hiện);                                                                                    

- Lưu: VT, Thương. 
 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Thao 
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